



Раздел 01.

Выполнение социалистических обязательств,

принятых коллективом предприятия

В целях успешного и досрочного выполнения заданий 4-го года 9-ой пятилетки, Ранской картонной фабрикой были приняты повышенные обязательства, также фабрика включилась в соревнование с родственными предприятиями - Огурской картонной фабрикой и Рапинаской картонной фабрикой.

При проверке по кварталам результатов соревнования между этими предприятиями, отмечается, что соревнование между этими предприятиями активизировало труд всех соревнующихся предприятий.

Таблица 01-001

Основные показатели социалистического соревнования

Показатели социалистических обязательств	Ед. изм.	Планируемые обязат.	Фактич. выполн. обязат.
План производства картона выполнить досрочно до		27 XII	27 XII
Выработать сверхплановую продукцию	т.р.	3	5
Перевыполнить план реализации продукции	%	1	1,6
От внедрения раз. предложений и НОТ получить экономии	т.р.	2	3
Повысить производительность труда против плановой	%	1	2,2
Включиться в соревнование за звание ударника коммунистического труда	%	80	80
От всех работников	%	80	80
Сдавать потребителям продукцию только I-го сорта	%	100	100

Показатели социалистических обязательств	Ед. Изм. Принятые обязат.	Фактич. выполнено обязательств
Перевести паровое отопление гаражей на водную и получить экономии	Г кал. 50	Не выполнено

Взяты коллективом соц. обязательства выполнены успешно и перевыполнены, но последний пункт не выполнен из-за отсутствия материалов - стальных труб.

В отчетном году было развернуто социалистическое соревнование между производственными бригадами.

Отдельные члены бригад также приняли повышенные обязательства. Досрочно, в 9-ти и 10-ти месячный срок годовой план выполнили 25 человек.

Для стимулирования соцсоревнования в 1974 году израсходовано 2,2 т. руб., а также применено моральное стимулирование.

Нагрудными знаками "Победитель социалистического соревнования 1974 года" награждено 12 работников.

В соревнование за звание ударника коммунистического труда включились 80 % работников.

Присвоено звание ударника коммунистического труда - 24 чел., остальным возобновлено.

За успехи в выполнении планов определяемого года 9-ой пятилетки почетной грамотой награждено 17 человек, ряду работников объявлена благодарность.

Раздел 02.

Выполнение заданий пятилетнего плана

Таблица 02-002

Основные показатели пятилетнего

плана

Приблизительное показатели	Ед. изм.	С начала пятилетия по отчетный год включительно			Отклонения +-		% выполнения	
		по плану		По от- четам	От пяти- летнего плана	От утвер- жен. годов. планов	Пятилет- ного плана	Утв. годов планов
		пред- усм. пяти- летнем планов	Утв. годов. планов					
1. Объем реализации продукции	т.р.	2550	2496	2552	+2	+56	100,1	102,2
2. Товарная про- дукция в цехах на I, VII 1967 г.	т.р.	2774	2664	2672	-102	+8	96,3	100,3
3. Производство важных видов продукции.								
Картон коробочный марки "В"	тонн	13150	12720	12693	-457	-27	96,5	99,8
4. Рост производи- тельности труда	%	97,4	101,9	104,2	+6,8	+2,3	-	-
Прибыль	т.р.	+7	-58	-72	+/-9/	+/-14/	-	-

Утвержденный на год план отличается от пятилетнего плана. В 1972 году была предусмотрена реконструкция. Из-за отсутствия строительных материалов и техники, реконструкция затонулась, в связи с чем был откорректирован план на год.

Утвержденные планы по реализации товарной продукции выполнены отдельно по годам.

План производства картона не выполняли в 1971 году за 150 тонн. Еще не компенсировано 27 тонн.

План прибыли в 1971 году не выполнен на 16 тыс.руб. В следующие годы фабрика тоже работала нерентабельно.

Для рентабельной работы фабрики надо полностью обновить основное производственное оборудование,увеличить мощность фабрики.

При этих условиях уменьшится условно -постоянные расходы на единицу продукции и фабрика станет рентабельным предприятием.

Раздел 03.

Техническое развитие и организационно-технический уровень предприятия

Таблица 03-003

Выполнение плана повышения эффективности производства

№ пп	Наименование разделов орг-техпланов	Количество мероприятий		Фактич. затраты /тыс. руб./	Экономия от снижения себестоим.продукции /тыс.руб./		Условно годовой эконом. эффект /тыс.руб./
		План	Отчет		План	Отчет	
А	Б	01	02	03	04	05	06
	Внедрение передовой технологии						
	Освоение ловушек со взвешенным фильтром	1	1	13	12	12	9,8

В 1974 году по плану внедрения прогрессивной технологии на фабрике было предусмотрено пуск и наладка аппарата со взвешенным фильтром по осветлению оборотной воды. Аппарат пущен в работу в марте месяце.

Вся избыточная оборотная вода проходит осветление в аппарате



Наименование показателей	Ед. изм.	Отчет за предыдущий год	Отчетный год
-коэффициент обновления/1:2/		0,17	0,03
-коэффициент износа/4:2/		0,21	0,25
5. Выпуск тов. продукции/в ценах на 1.УИ-67 г./на 1000 руб. основных пром.-произв. фондов		1,19	1,04

В отчетном году введено в действие основные промышленные фонды за 26 т.р., в том числе:

- 16 т.р. автогрузчик 3,5 т.руб.
- 3 т.р. бульдозер 4,4 т.руб.
- 1 т.р. компрессор 1,5 т.руб.

Фондоотдача уменьшилась по сравнению с предыдущим годом на 0,15.

Среднегодовая стоимость основных промышленно-производственных фондов увеличилась на 18 т.р., а валовая продукция увеличилась на 5 т.р. Валовую продукцию на данный момент лимитирует мощность основного технологического оборудования.

Мощность фабрики и также объем валовой продукции увеличатся только после сдачи в эксплуатацию сушальной части машины К2-06 А и котельной.

8. Проведен ремонт клуба. Т аблица 03-006

9. Выполнение плана капитального

ремонта

11. Сдача в эксплуатацию электромашин для насосов.

ИД	III	Наименование показателей	Затраты-всего		В том числе	
			план	отчет	план	отчет
			/тыс.руб./			
A		B	01	02	03	04
I		Основные промышленно-производственные фонды	54	47	27	5
		в том числе:				
		-здания и сооружения	16	15	16	15

А	Б	01	02	03	04
	-рабочие машины и оборудов.	35	31	8	10
	-транспортные средства	3	1	3	
2	Основные непромышленные фонды	1	1	1	1
	в том числе:				
1.	-здания жилые	1	1	1	1

По Рангской картонной фабрике было предусмотрено ремонтно-строительных работ на 17 тыс.рублей. Фактически выполнено на 16 тыс.руб. фактически выполнено на 16 тыс.руб.

За 1974 год были проведены по ремонту следующие работы:

1. Перереконструкция механического цеха, заменены полы, штукатурены стены, поставлены станки, фундаменты под оборудование, полностью заделаны дверные и оконные проёмы.

2. Проведен косметический ремонт в помещении пилы.

3. Проведен полностью водопровод в поселке.

4. Ремонт жилых комнат.

5. На территории фабрики провели нитку канализации.

6. Сделан шлакоотбойник.

7. Проведена вентиляция в помещении пилы.

8. Проведен ремонт клуба.

9. Временное отомление конической ловушки.

10. Теплоизоляция трубопроводов.

11. Сделали часть электролинии для посёлка.

Главной причиной невыполнения плана по ремонтно-строительным работам является недостаток транспортной техники/самосвал, землеройная техника/, несвоевременная доставка материалов.

Проведен ремонт сушилки картона, гидроразбивателей, конических мельниц 3 шт., паровых котлов 2 шт., пилы 4 шт.



Состояние изобретательства и рационализации

№ п.п.	Наименование показателей	Ед. изм.	Отчет за а		Отчетный год	
			предыд. год	план	Отчет	
А	Б	В	01	02	03	
1.	Количество изобретателей и рационализаторов-всего	чел.	6	9	9	
2.	Количество изобретателей и рационализаторов на 100 чел	чел.	-	-	-	
3.	Количество внесенных предложений	шт.	9	10	10	
4.	Количество принятых предложений	шт.	7	8	8	
5.	Количество внедренных предложений	шт.	7	6	6	
6.	Экономический эффект от внедренных предложений	тыс. руб.	1,5	2	3	

Раздел 04

Производство и реализация продукции

Таблица 008

Выполнение плана реализации и производства продукции

№ пп	Наименование показателей	Ед. изм.	Отчет за			Откло- нения на /+-/	% к	
			предыд. год	план	Отчет		пред. года	плану
А	Б	В	01	02	03	04	05	06
I	Реализация товарной продукции	т.р.	715	708	720	+12	100,7	101,2

А	Б	В	01	02	03	04	05	06
2	Товарная продукция в ценах на 1.УП-67г.	т.р.	765	765	770	+5	100,6	100,6
3	Производство важнейших видов продукции/в натуральном выражении/ в том числе:							
	картон -всего	т	3562	3520	3556	+36	99,8	101,0

На фабрике производится одна марка "В" ушачковочного картона.

План производства картона пер выполнен в отчетном году на 36 тонн. Товарная продукция перевыполнена на 5 т.р.

Реализовано 12 т.руб. товарной продукции сверх плана. Это значит, что уменьшился остаток нерезализованной продукции.

04.2.

Таблица 04-009

Состояние качества выпускаемой продукции

№ пп.	Наименование продукции, сорт, марка	Ед. изм.	Оптовая цена /руб. коп./	На факт. выпуск				Отклонения +/-	
				По плану	По факту	По плану	По факту	Кол.	Сумма
			уд. вес	уд. вес	уд. вес	уд. вес	коп.	коп.	руб./

А	Б	В	01	02	03	04	05	06	07
	Картон коробочный марки "В"	тонн	196	100	3520	100	3556	-	-

Картон не сортируется на сорта, весь картон отправлен как первый сорт.

04.3.

Таблица 04-010

Претензии и рекламации на качество продукции

№ пп.	Наименование продукции и характер рекламаций	Ед. изм.	Предъявлено потр.		Удовлетворено предприятием	
			Кол.	Сумма т.р.	Кол.	Сумма т.р.
	Картон коробочный марки "В"		Нет	Нет	Нет	Нет

Технико-производственные показатели по производству  
бумаги и картона

п/м	Ассортимент бумаги/картона	Средний вес I кв.			Стоимость ма-		Среднее число			Средне-суточ-			Годовая выработ-			
		метра (г)			шины(м/мин)		часов работы			ная выработка			ка /т/			
		Отчет	Отчетный		Отчет	Отчетный	в сутки			/т/			Отчет	Отчетный		
		за	год		за пре-	год	Отчет	Отчетн.	Отчет	Отчетный	за пре-	год				
пред.	План	Отчет	дыд.	План	От-	за	год	за	год	дыд.	План	От-	год	чет		
год	год	чет	год	чет	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год	год	
А	Б	01	02	03	04	05	06	07	08	09	010	011	012	013	014	015
I	Картон коробоч-	87	90	84	20	20	20	22,5	24	22,5	2,29	2,54	2,23	697	826	729,7
2	-"-	88	90	77	20	20	20	22,5	24	22,5	2,09	2,54	2,03	616,6	826	625,6
3	-"-	122	100	119	20	20	20	22,5	24	23	3,25	2,81	3,22	1133	994	1105,
4	-"-	122	100	119	20	20	20	22,5	24	23	3,25	2,81	3,22	1115,4	994	1095,
Всего по предприятию		104	95	100	20	20	20	22,5	24	23				3562	3520	3556

По таблице 04-011 видно, что за 1974 год выработано 3556 тонн картона, на 36 тонн больше чем запланировано.

Увеличена выработка картона на папмашине № 3 и № 4, и уменьшена на папмашинах № 1 и № 2, так как на н/м № 1 и № 2 имели большой простой из-за частого выхода из строя в связи с физической изношенностью папмашии.

Для обеспечения выполнения производственного плана на папмашинах № 3 и № 4 увеличен элементарный слой картона, скорость всех папмашии 20 м/мин. Среднее число часов работы машин в сутки составляет 23,0 часа.

Таблица 04-015

Расшифровка неплановых простоев оборудования по причинам

/дней/

№	Наименование оборудования	Причины простоев							Всего
		Техно-логиче-ские	неиспр. мех. и элек-трич. части	сырья	пара	элек-тро-троэцки	Проч.	07	
А	Б	01	02	03	04	05	06	07	

Папмашины на I, I, 75 г. 1597 часов в 200 и 700 1497

За 1974 год простои оборудования составили 1497 машино-часов, что больше предусмотренного по плану 3472 машино-часов.

Неплановые простои оборудования составили 1497 машино-часов.

Основной причиной внеплановых простоев оборудования является отсутствие рабочей силы на основном производственном участке, что составило за год 700 машино-часов; из-за ремонта водяных насосов оборотной и чистой воды и гидроразбивателей, а также из-за непредусмотренного ремонта устаревших и изношенных папмашии

и сущимок внеплановый простой составили 597 машино-часов, из-за непредусмотренного отсутствия эл. энергии и ремонта электросети- 200 машино-часов.

Раздел 05

Таблица 05-018

Материально-техническое снабжение  
и сбыт готовой продукции

Таблица 05-017

Обеспеченность производства сырья  
и материалами

№	Наименование сырья, мт.	III	материалов, топлива и др.	Текущий год				Расход на		Оста- ток на конец года
				Фонд	пос- тав- ки	пос- тав- лено	Ост. на нач. года	Ито- го ре- сур- сов /гр. 02/ 03/	годовой выпуск продукции по ноя- мем мес	
А	Б	В	01	02	03	04	05	06	07	

1.	Макулатура	тн	4400	4659,2		4659,2			17,3
2.	Бензин	"	46,8	46,8	-	46,8			-
3.	Уголь	"	4600	4600					

Остатка бензина на I.I.75 г. не имеется и фабрика испытывала недостаток фондов в автобензине. Причиной является то обстоятельство, что фонды выдвинулись по потребности прошлого года, но в текущем году поступили 2 единицы транспорта. Фабрика не была обеспечена фондами металла, а выделенные фонды очень плохо отоваривались из-за недостатка металла в Металлосбыт. Плохо выделялись фонды на серную кислоту, электроны, запчасти на электропогрузчики и автозапчасти.

На фабрике на I.I.75 г. не имеется сверхнормативных запасов

в денежном выражении, так как отсутствует много для производства необходимых материалов, в то же время еще не реализованы неликвиды, например, дефибренные камни 5 шт. в сумме 3000 рублей из-за отсутствия спроса.

Таблица 05-018

Выполнение плана поставки готово

продукции

№	наименование	ед. изм.	Всего			В т.ч. потребители ко-		
			колич.	колич.	колич.	торым продукция недопоставлена		
III	продукции	изм.	потре- бите лей	по на- рядам	фак- тич. пост.	колич. потре- бите лей	количество по на- рядам	
A	B	B	01	02	03	04	05 06	
1.	Картон	тонн	28	3587,1	3591,2	-	-	-
2.	а/без			110,5	110,7	100,0	100,0	100,0
3.	б/мелкие			115,2	117,3	116,7	117,3	117,3
3.	Всего		28	3587,1	3591,2	-	-	-

По данным таблицы 05-018 видно, что выполнение плана достигнуто в % к прошлому году 100,1 %, фактически выработана только на 101,3 %. Весь объем производства получен на счет поставок производственных групп.

Таблица 06-020

Раздел 06.

Использование труда и заработной платы

06. I. Данные, характеризующие рост производительности труда и средней заработной платы.

I. Среднегодовая выработка персонала - этого

Таблица 06-019

П.п.	Наименование показателей	Ед. изм.	Отчет за пред. год	Отчетный год		% к предд. году	
				План	Отчет	По плану	По отчету
1.	Среднегодовая выработка на I работника III	руб.	5930	5977	6111	100,8	103,1
2.	Средняя заработная плата I работника III	"	110,5	110,7	109,3	100,2	98,9
	а/без выплат из фондов и территориального стимулирования	"	115,2	117,8	116,7	102,3	101,3
	б/включая выплаты из фондов материального стимулирования	"	x	-	5	x	x
3.	Прирост объемов производства за счет роста производительности труда	т.руб.	x	-	5	x	x

По данным таблиц 06-019 видно, что производительность труда достигнута в % к прошлому году 103,1 %, средняя заработная плата только на 101,3 %. Весь объем производства получен за счет повышения производительности труда.

Таблица 06-020

Изменение численности персонала

/чел/

№ п.п.	Наименование показателей	Отчет за пред. год	Отчетный год		% к	
			план	отчет	преды. году	плану
А	Б	01	02	03	04	05
I.	Среднегодовая численность персонала-всего	135	135	132	97,7	97,7
	В том числе:					
	-промышленно-производственный персонал	129	128	126	97,6	98,4
	из них:					
	в том числе: сторож, охрана	4	4	4	100	100
	рабочих	104	103	101	97,3	98,1
	ИТР	12	12	12	100	100
	служащих	9	9	9	100	100
	-непромышленный персонал	6	7	6	100	85,7

На фабрике чувствуется недостаток квалифицированных рабочих. В конце года на фабрику был направлен 1 молодой специалист с высшим образованием и был принят на должность начальника механической мастерской. Однако, поскольку он фактически несет нагрузку главного энергетика, он не согласен дальше работать на фабрике за оклад начальника мастерской.

На фабрике не имеется должности главного энергетика.

По группам в отчете в 9 констатируется... у отопительной системы. Это связано тем, что... вместо 4-х работников...



06.3

Таблица 06-021

Абсолютное и относительное отклонение фонда заработной платы

/тыс.руб./

№ п.п.	Наименование показателей	Отчетный год			Результат	
		план	отчет	отчет	экономия -	перерасход +
А	Б	01	02	03	04	05
I.	Фонд заработной платы всего персонала	177,2	177,8	174,5	-2,7	-3,3
	в том числе:					
	-промышленно-производственного персонала	170,0	170,6	165,2	-4,8	-5,4
	-непромышленного персонала	7,2	7,2	9,3	+2,1	+2,1

Общий фонд заработной платы на фабрике использован с абсолютной экономией 2,7 тыс.руб. относительно 3,3 т.руб.

В группе непромышленного персонала имеется перерасход 2,1 тыс. руб., что вызвано тем, что на фабрике проведен ряд работ по капремонту зданий и сооружений, не предусмотренных сметой:

- постройка крыши над ловушкой,
- капремонт трассы питьевой воды поселка,
- подключение в жилых домах питьевой воды.

По группам в отчете в 9 показывается перерасход фонда заработной платы у сторожевой охраны. Это вызвано тем, что на этом рабочем месте вместо 4-х работников фактически

работает 4,5 работников. Один человек выдает работникам охраны отпуска. Также в окладе не учтена доплата за работу в праздничные дни.

06.4.

Таблица 06-022

Структура фонда заработной платы работающих / в % к общему фонду заработной платы /

№ пп.	Состав фонда заработной платы	Рабочие		ИТР		Служащие, МОП, ученики	
		Предш. год	Отч. год	Предш. год	Отч. год	Предш. год	Отчетный год
А	Б	01	02	03	04	05	06
1.	Плата по тарифу / по окладам /	79,8	78,4	90,6	89,8	91,3	92,8
2.	Премии из фонда заработной платы	9,0	8,5	-	-	-	-
3.	Прочие виды оплаты труда	11,2	13,1	9,4	10,2	8,7	7,2
	Итого	100,0	100,-	100,-	100,-	100,-	100,-
	Справочно:			0,02			0,00
	Премии в % к тарифному фонду:			0,2			0,2
	а/ из фонда заработной платы		6,6				
	б/ из фонда материального стимулирования		4%				

и на I кв. работница, что дано в соответствии с приказом... 3,1 % к предш. году.

Уменьшение сверхурочных часов на 0,7 % по сравнению с...

Таблица 06-023

Использование рабочего времени

работника

/чел. дни/

№ п/п	Наименование показателей	Отчет за предыдущий год		Отчетный год	
		Всего	на 1 работающего	Всего	на 1 работающего
А	Б	01	02	03	04
1.	Отработано времени-всего	29705	230,0	24447	180,5
2.	Неявки на работу-всего	17380	134,7	16785	127,1
	в том числе:				
	-выходные и праздничные дни	13556	105,1	13144	99,6
	-очередные отпуска	2001	15,5	1909	14,5
	-отпуска в связи с родами, болезни	1782	13,8	1684	12,8
	-прочие неявки, разрешенные законом	10	0,1	12	0,1
	-неявки с разрешением администрации	3	0,02	9	0,06
	-прогулы	28	0,2	27	0,2
3.	Количество отработанных сверхурочных часов	3240	24,0	3268	24,7

На фабрике значительно сократились потери рабочего времени в целом и на 1 го работника, что дало возможность повысить производительность труда на 3,1 % к предыдущему году.

Увеличились сверхурочные часы на 0,7 % на одного работающего

против 1973 года, в основном в IV квартале, что вызвано тем, что большинство фондов на материалы были выделены в конце года, в связи с чем увеличились сверхурочные часы у шоферов, так как в зимнее время из-за плохих дорожных условий рейс в Ригу нельзя совершить так быстро как летом. Также в конце года большими партиями поступало сырье и топливо, для разгрузки пришлось применить сверхурочные часы.

-основные часы	109	65
-сверхурочные часы	126	7
Итого по предприятию	235	72

2/ Исполнено по плану выработки нормы

Норм.		Факт.	
час.д./час.	шт.штб.	час.д./час.	шт.штб.
0,37	0,1	0,30	0,14
- количество перемонтированных норм выработки			1
- % перемонтированных норм выработки от общего количества норм выработки на предприятии			1,6
- количество заявок, выданных по перемонтированным нормам выработки			4

3/ Распределение заявок по размерам и длительности выполнения

Сделаны						
	I	II	III	IV	V	VI

4/ на работах с нормативом выработки

-численность /шт./	16
-часовая выработка	35,8 шт./ч.

06.6 Состояние технического нормирования и выполнения норм выработки.

1/ Выполнение норм выработки

	выполн. норм %	Количество рабочих сдельщиков
-основные цеха	109	65
-вспомогательные цеха	126	7
Итого по предприятию	111	72

2/ Выполнено по плану пересмотра норм:

План		Факт.	
тыс. н/час	тыс. дуб.	тыс. н/час	тыс. дуб.
0,37	0,1	0,30	0,14
- количество пересмотренных норм выработки			I
- % пересмотренных норм выработки от общего количества всех действующих на предприятии норм			% 1,6
- количество рабочих, огиачиваемых по пересмотренным нормам выработки			чел. 4

3/ Распределение рабочих по разрядам и действующим тарифным

ставкам

Сдельщики

	I	II	III	IV	V	VI
--	---	----	-----	----	---	----

а/ на работах с нормальными условиями труда

- численность /чел./ 16
- часовая тарифная ставка 35,8 коп.

	I	II	III	IV	V	VI
б/на работах с тяжелыми и вредными условиями труда						
-численность /чел./	20	18	18			
-часовая тарифная ставка	37,2	38,7	43,6			
-средний разряд сдельщика		1,7				
-средняя часовая тарифная ставка		38,9				

Повременники, оплачиваемые по станкам сдельщиков

а/на работах с нормальными условиями труда

	Вс. чел.	Отчет об издании ГСН	Отчетный год
-численность чел.			
-часовая тарифная ставка/коп./			

б/на работах с вредными и тяжелыми условиями труда

-численность/чел./	3	4
-часовая тарифная ставка/коп./	50,0	51,3

Оплачиваемые по станкам повременников

а/ на работах с нормальными условиями труда

-численность/чел./	4	3	2
-часовая тарифная ставка/коп./	38,9	45,2	52,6

б/ на работах с вредными и тяжелыми условиями труда

-численность/чел./			2
-часовая тарифная ставка/коп./			59,6

	I	II	III	IV	V	VI
Средний разряд повременника	4,5					
Средняя часовая тарифная ставка повременника/кон./	46,8					
рабочие без разряда	10/чел./					
-Средняя часовая тарифная ставка 40,0 коп.						

Итого: Средний разряд рабочих по предприятию - 2,5

Средняя часовая тарифная ставка 40,6 /кон./

### 06.7. Травматизм на производстве.

Таблица 06-025

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	Отчет за предш. год	
			01	02
A	B	B	01	02
1.	Число лиц, пострадавших при несчастных случаях	чел.	1,05	0,75
	в том числе:			
	- со смертельным исходом	"	-	-
2.	Общее число человеко-дней нетрудоспособности	чел.дн.	45	6
3.	Число пострадавших на 1000 работающих	чел.	6,54	7
4.	Число человеко-дней нетрудоспособности на 1000 работающих	чел.дн.	298	41
5.	Средняя продолжительность нетрудоспособности	"	45	6

В 1974 году на фабрике имел место один несчастный случай против 1го в предыдущем году. Общее число человеко-дней нетрудоспособности составило 6 дней против 45 в предыдущем году.

При подведении итогов по сопоставлению , учитывается нарушения правил по технике безопасности. Виновные привлекается к ответственности .

06.8.

Таблица 06-026

Выполнение мероприятий по охране труда

№ п.п.	Наименование показателей	Затраты на охрану труда по всем источникам финансирования	
		по плану	по отчету
А	Б	01	02
1	Номенклатурные мероприятия-всего	4,2	4,4
	в том числе:		
	-на технику безопасности	1,05	0,75
	-на вентиляцию	2,7	3,20
	-на санитарно-бытовые устройства	0,45	0,45
2	Прочие мероприятия-всего	-	-
	В целом по предприятию	4,2	4,4

Для дальнейшего улучшения условий труда на фабрике по смете предусмотрено 4,2 тыс.руб., израсходовано 4,4 тыс.руб.

Одним из главных мероприятий является установка вентиляционно-отопительной системы в производственном цеху в помещении панелей. Систем обеспечивает режим температуры и влаги соответствующей нормам в помещении панелей. Также подготовлена проектная документация для устройства вентиляции в помещении сушилок и в отделочном участке в 1975 году.



В 1974 году продолжалось строительство нового корпуса папма-  
шины ,где в 1975 году намечается установить картоноделательную  
машину К2-06.

В отчетном году полностью механизирована в грузка и подача  
макулатуры в цеху, также механизирована чистка гидроразбивателя.

Для механизации тяжелых работ приобретен бульдозер.

/илл./

№	Инициалы	Отчеты по		I
		периоду	отчету	
п/п	команды	1974	1975	закрыт
1	2	3	4	5
I	Инициалы по I рублю товарной продукции			
	в/в период 1974 - двух лет	101,84	101-84	+0,02
	в/в период 1975 - двух лет	101,84	101-84	+0,02
	в/в период, начиная с 1974	101,84	101-84	+0,02

По сравнению с периодом, начиная по I рублю, продукция  
товарной продукции снизилась на 0,44 млн. в отчетном периоде  
по сравнению с тем же периодом в отчетном периоде по сравнению с периодом,  
начиная с периода I рублю продукции по сравнению с периодом.

Общая финансовая ответственность товарной продукции, в результате  
ее финансовой ответственности сократилась на 3 т.р.

Для дальнейшего снижения затрат ответственности, необходимо  
выпуск продукции по отчетному периоду.

Раздел 07.

Издержки производства, прибыль и рентабельность предприятия

Таблица 07-027

Выполнение плана по снижению затрат на I рубль

товарной продукции

№ п/п	наименование показателя	Отчет за предыдущий год	Отчетный год		% изменения затрат
			План	Отчет	
А	Б	01	02	03	04

I Затраты на I рубль товарной продукции

а/в ценах предыдущего года 98-87 101,84 101-40 +0,02

б/в действующих ценах отчетного года 98-87 101,84 101-40 +0,02

в/в ценах, принятых в плане 98-87 101,84 101-40 +0,02

По сравнению с плановыми, затраты на I руб. производства товарной продукции снизились на 0,44 коп. В отчетном сдвигов ассортиментов и цен не было и экономия образовалась при снижении затрат на производство I тонны картона по сравнению с планом.

Общая фактическая себестоимость товарной продукции, в пересчете на фактический выпуск сократилась на 3 т.р.

Для подробного анализа причин экономии себестоимости, проанализируем издержки по статьям калькуляции.

Производственная себестоимость

Издержки на производство тары

Полная себестоимость товарной продукции

Таблица 07-028

Изменение расходов по калькуляционным  
статьям затрат продукции

/тыс.руб./

№ п/п	Наименование статей расходов	Полная себестоимость фактически выпущен- ной товарной продук- ции		Отклоне- ния /+,-/
		по плановом себестоимос- ти	по фак- тич.се- бестоим.	
А	Б	01	02	03
I	Сырье, материалы и полуфабрика- ты/за вычетом отходов/	302	302	
2.	Топливо и энергия на техноло- гические цели	88	88	-
3.	Заработная плата основная и дополнительная и отчисления на соц.страхование	75	75	-
4.	Расходы на подготовку и осво- ение производства	5	5	-
5.	Расходы на содержание эксплуа- таемого оборудования	121	114	-4
6.	Расходы на очистку сточных вод	2	-	-2
7.	Нормовые расходы	57	56	-1
8.	Расходы на упаковку	34	34	-
9.	Общезаводские расходы	37	41	+4
10.	Потери от брака	-	-	-
11.	Прочие производственные расходы	1	1	-
	Производственная себестоимость	772	719	-3
12.	Внепроизводственные расходы	4	4	-
	Полная себестоимость товарной продукции	726	723	-3

В отчетном году по сравнению с планом расходы в том числе

В отчетном году получена экономия расходов на содержание и эксплуатацию оборудования, цеховых расходов.

Перерасход общезаводских расходов 4 т.руб. Отклонения по статьям "Сырье, материалы и полуфабрикаты" и "Энергия на технологические цели" не имеется.

Для выработки 1 тонны картона израсходовано волокно 1026 кг, электроэнергии 400 киловатт-часов и пара 3,85 Мкал

Таблица 07-030

Выполнение сметы расходов по обслуживанию производства и управлению

№ п/п	Наименование статей расходов	/ руб. /		Отклонения /+,-/	
		По смете	По отчету	Экономия	Перерасход
А	Б	01	02	03	04
Расходы по обслуживанию производства					
1.	Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования- всего	89	85	4	-
2.	Цеховые расходы- всего	56	56	-	-
3.	Общезаводские расходы- всего	35	41	-	+4
в том числе:					
4.	Расходы на содержание аппарата управления - всего	30	29	-	-1
	Прочие	4	4	-	-
	Амортизация основных средств	1	2	-	+1
	Общезаводские непроизводственные расходы				
	Надбавки за косинус фн	-	3	-	+3
	Прочие произв. расходы	-	1	-	+1

Выполнение сметы расходов по обслуживанию производства и управлению

В отчетном году перерасход по общезаводским расходам в том числе

по расходам на содержание аппарата управления экономия 1 т.руб., но перерасход по амортизации основных средств. В отчетном году фабрика получила пожарную машину, мебель, что не предусмотрено планом.

В отчетном году непроизводительные расходы 4 т.руб., в том числе за косинус "би" 3 т.руб.

Таблица 07-031

Выполнение плана прибыли /убытков/

/тыс.руб./

№ пп	Наименование показателей	Отчетный год		Отклонения /+,-/
		План	Отчет	
А	Б	01	02	03
1.	1. Прибыль/убыток/ от реализации товарной продукции	-12	-9	-3
2.	2. Внереализационные убытки	-	-3,5	1,43
3.	Сальдо прибыли/убытков/	-12	-12	-

Таблица 07-032

Влияние важнейших факторов на величину прибыли/убытков/ от реализации

№ пп	Наименование показателей	Сумма/тыс.руб./	
		План	Отчет
А	Б	01	02
I	Прибыль/убыток/от реализации товарной продукции	по плану	0,008
		по отчету	0,04
		отклонение от плана /+,-/	-3

в том числе за счет:

экономия /перерасхода/ по себестоимости товарной продукции -3

Убытки от реализации товарной продукции снизились против плана на 3 т.руб. в связи с экономией по себестоимости выпускаемой продукции, но имеют место штрафы за транспорт 3 т.руб.

Таблица 07-033

Изменение расходов по жилищно-коммунальному хозяйству предприятия

/тыс.руб./

№ п/п	Наименование показателей	По плану			По отчету		
		Доход	Расход	Убыток	Доход	Расход	Убыток
1.	От экономии коммунального хозяйства						
2.	От эксплуатации жилищного фонда	1,5	6,5	5	1,4	5,1	3,7
3.	По объективам коечного типа	1	1	-	0,5	1,8	1,3
4.	По целевым расходам и сборам	1	1	-	1	1,8	0,8
	Итого	3,5	8,5	5,0	2,9	8,7	5,8

Данные о расходах и доходах на 100 кв. метров среднегодовой эксплуатируемой жилищной площади:

/тыс.руб./

№ п/п	Наименование показателей	За пред. год	За отчетный год	
			План	Отчет
1	Доходы	0,006	0,008	0,006
2	Расходы	0,03	0,04	0,03

Раздел 08

финансовое состояние  
предприятия.

Таблица 08-035

п.п.	Наименование показателей	На начало года	Отчетный год	
			На конец года	изменения за год / +, - /
А	Б	01	02	03
1.	Наличие собственных и приравненных к ним оборотных средств	76	87	+11
2.	Норматив оборотных средств	77	87	+10
3.	Излишек / + / или недостаток / - / собственных оборотных средств	-1	-	+1

На начало года имеется недостаток собственных оборотных средств ~~11 тыс. руб.~~  
 1 тыс. руб. Этот недостаток в течении года погашен за счет фонда материального поощрения.

На конец года собственные оборотные средства в пределах норм.

п.п.	Наименование показателей	01	02	03
1.	Товары, отгруженные в срок			
2.	Товары на отгрузку			
3.	Прочие товары			
	Итого			

Таблица 00-036

СОСТОЯНИЕ НОРМИРУЕМЫХ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ

П.П.	Наименование сырья, материалов, топлива ит.п.	На начало года			На конец года		
		норма-тив	факт. налич.	откл. /+,-/	норма-тив	факт. налич.	отклон. /+,-/
А	Б	01	02	03	04	05	06
1.	Сырье, основные материалы и покупные полуфабрикаты	12	-	-12	10	1	-9
2.	Вспомогательные материалы	22	53	+31	34	27	-7
3.	Топливо	4	18	+14	4	6	+2
4.	Тара	3	1	-2	3	2	-1
5.	Запасные части для ремонтов	12	15	+3	12	14	+2
6.	Малоченные и быстрознашивающ. предметы	11	21	+10	13	25	+12
	Итого	64	108	+44	76	75	-1
7.	Незавершенное производство	3	-	-3	1	1	-
8.	Расходы будущих периодов	-	-	-	-	-	-
9.	Готовая продукция	10	12	+2	10	1	-9
10.	Прочие нормируемые средства	-	-	-	-	-	-
	Всего:	77	120	+43	87	77	-10

Таблица 00-037

ИЗМЕНЕНИЕ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАОЛЖЕННОСТИ

П.П.	Наименование показателей	на начало года			на конец года		
		01	02	03	01	02	03
1.	Товары, отгруженные, не оплаченные в срок	-	-	-	-	-	-
2.	Товары на ответственном хранении	-	-	-	-	-	-
3.	Прочие дебиторы	8	13	+5	8	13	+5
	Итого	8	13	+5	8	13	+5



- 09-1 Годовые инвентаризации проведены в соответствии с приказом о проведении годовой инвентаризации. По результатам инвентаризации недостач и излишков не обнаружено.
- 09-2 Ревизия финансово- хозяйственной деятельности фабрики проводилась в сентябре 1974 г. Ревизией обнаружены недостатки по учету материальных ценностей. В декабре месяце принят новый работник по учету материалов и недостатки устраняются.
- 09-3 Бухгалтерский учет ведется по журнально-ордерной форме счетоводства. Учет материалов ведется по сальдовому методу учета материалов.
- 09-4 По штатам на фабрике нет ни финансиста, ни экономиста, анализ хозяйственной деятельности производят работники планового отдела и бухгалтерии. Эти вопросы регулярно обсуждаются на собраниях ИТР и служащих.  
Общественного бюро экономического анализа на фабрике нет.
- 09-5 На фабрике существует один цех по производству картона, в котором работают четыре бригады по трёхменной системе. Внутри заводской козрасчет на фабрике не существует.

Капитальное строительство

На Ранской картонной фабрике по плану было предусмотрено выполнение строительно-монтажных работ на 110 тыс.руб.

Фактически выполнено 77 тыс.руб.

В I квартале 1974 году по плану было предусмотрено сдать в эксплуатацию аппарат со взвешивным фильтром, сдан в I кв. 1974 года.

12 квартирный жилой дом сдан в IV квартале .

В IV квартале картоноделательный цех недовыполнен на 28 тысяч рублей.

Главной причиной невыполнения плана строительно-монтажных работ является несвоевременное выделение фондов и поставка железобетонных конструкций и неудовлетворительная организационная работа в ОКС, нехватка рабочей силы и механизации особенно по отделке помещений.

Превышение себестоимости объясняется тем, что по картоноделательному цеху выполнены работы в основном из сборного железобетона большой себестоимостью.

Эти расходы выровнятся в 1975 году после выполнения годовых работ с малыми материальными расходами.

Директор  
Гл.бухгалтер

Я.Л.Стуринка  
И.Э.Дикмане

16.01.75 г.